48 Nec video planè, quid ad hoc argumentũ responderi possit, nisi quis, vt nonnulli recentiores faciunt, neget minorem; ad quam negationem illi consecutione quadam, ex illa sua, quam post præuisionem meritorum docent prædestinatione, necessario inducti sunt; contra quos tamen supra dub. 2. efficaciter disseruimus, præterquam quod nec ipsi negant, subinde pro multis sanctis specialia eiusmodi & efficaciam auxilia gratiæ fuisse selecta: ex quo sequitur, saltem hos fuisse ad gloriam electos ante præuisa merita; certè plures longè, quam quos ipsi ita electos assignarunt.

49 Sed & abstrahendo ab illa controuersia de selectione mediõrum efficacium, potest tertio alia ratione, paucis terminis mutatis, eadẽ assertio confirmari in hunc modum. Quisquis ad finem aliquem consequendum sciens & prudens adhibere decernit ea media, quibus antea infallibiliter nouerat, se finem consecuturum, si ea adhiberet, is hoc ipso certè, etiam ante præuisionem absolutam mediõrum, efficaciter eum finem intendit: Sed Deus ad cælestem beatitudinem saluandis procurandam, sciens & prudens pro iisdem decernit ea gratiæ auxilia, quibus antea per scientiam mediam nouerat, infallibiliter futurum, vt beatitudinem illi consequerentur, si eis obtingerent: Ergo hoc ipso etiam ante præuisionem absolutam mediõrum, efficaciter eis intendit beatitudinem. Minor constat, Maior probatur. Quia efficaciter finem intendere nihil aliud esse videtur,

quàm uelle per media efficacia (seu quæ efficacia futura nouit) finem re ipsa consequi. Nec ad hoc quicquam responderi potest; nisi forte dicendo, talem virtualiter solum, non formaliter habere efficacem intentionem finis: quod tamen ipsum etiam contra aduersarios facit; quandoquidem moraliter loquendo ad præsens institutum, idem ferè est, virtualiter, & formaliter finem intendere. &c.

50 Quarta ratio est. Si Deus nos gratis, & ante præuisionem absolutam futurorum, prædestinauit ad gratiam congruam finalem, seu cum actuali perseverantia infallibiliter coniunctam, tum nulla ratio est, cur non etiam gratis prædestinaret ad gloriam: Sed verum est antecedens &c. ut tum ex Scriptura. SS. Patribus, ac præsertim Augustino hic & q. 4. dub. 5. & satis è agnoscat Vasquez disp. 89 n. 111. & 127. & disp. 91. c. 17. & 18. & d. 98. c. 4. quando primam gratiam congruam prædestinatorum propriam, absque causa ex parte nostra, & ante præuisionem absolutam, prædestinari, ex consuetudine docet. Maior probatur Quia moraliter idem sunt gratia congrua electorū propria, infallibiliter coniunctam habens perseverantiam finalem; & ipsa perseverantia finalis; sicut & perseverantia finalis, moraliter idè quasi est eū consecutione ipsius gloriæ: Si ergo hæc præuisionem ante præuisionem cooperationis nostræ, quidni èt gloria? præsertim cū si vnus ex vltimis effectibus gratiæ decernitur, ante præuisionem absolutam meritorū seu mediorum, nulla ratio sit, cur id negetur de vltimo, ut sapi? dixim?

51 Quinta ratio est. Inter varias sententias de prædestinatione, ea sententia, cæteris paribus, præferenda est, quæ cum reprobis nulla ex parte præiudicat, magis & diuinæ prouidentie perfectionem decet, & naturis rerum congruit, & gratiam, amorem, ac beneuolentiam Dei gratuitam erga prædestinatos quolibet magis commendat: Sed hoc facit hæc nostra sententia, de gratuita prædestinatione ad gloriam, ante præuisa merita. Ergo &c. Maior facile conceditur, quia talis sententia hoc ipso facit ad exaltandam magis diuinam gloriam, & excitandum in nobis gratitudinis simul & humilitatis affectum.

Minor probatur & declaratur. Primò enim cætera esse paria, ex dictis patet. Quia hæc nostra sententia, siue autoritate, siue ratione agatur, nulli alteri est secunda: imò ut probatum est, & magis patebit ex solutione argumentorum, Scripturæ sacræ, S. Augustino, aliis Patribus, Scholasticis, ac rationi multò magis consentanea est, quàm uilla ex oppositis sententiis.

52 Secundò eam reprobis nullo modo præiudicare, ita declaratur. In primis n. in iis optimè tuetur libertatem & facultatem salutis consequenda, ut sequenti dubio, & q. 6. dub. 3. manifestum fiet. Deinde eundè in Deo erga reprobos affectum beneuolentiæ tuetur ac defendit, quem & opposita sententia eidè tribuit: nimirum tum affectum simplicem, quo Deus omnibus hominibus èt reprobis uult gloriam; tum uoluntatem conditionatam, qua Deus omnibus hominibus seu creaturis intelligentibus uult gloriam re ipsa conferre, si aut ipsi sibi, aut eis alii destinata, & in commune omnibus proposita & prouisa media applicarent: denique uoluntatem antecedentem eorum mediorum, quibus etiam reprobi possent saluari. Quam triplicem solam, & non aliam utiq; uoluntatem salutis erga reprobos, oppositæ sententiæ auctores Deo tri-

buunt; nec minus libenter etiam nos ipsi iuxta nostram sententiam Deo tribuimus, ut dictum assert. 1. & magis patebit assert. 3. Quid ergo plus beneuolentiæ diuinæ erga reprobos tribuunt oppositæ sententiæ auctores, quod nos ipsi non etiam tribuamus? hoc solum excepto, quod eis non concedimus eam prærogatiuam beneuolentiæ diuinæ, quam cum electis quidem nos tribuimus, ipsi tamen Deo èt circa electos denegant, nimirum prædestinationem ad gloriam ante præuisionem meritorum, ut mox dicemus.

53 Tertiò magis consentaneam esse hanc sententiam diuinæ prouidentie, perfectioni, & naturis rerum, probatur, quia perfectior est prouidentie ad finem, aliquid perducens modus; si quis ex se ipso, non expectata quasi & emendata prius alterius operâ, ipsum ad finem efficaciter destinet, quam si quis eam destinationem quasi præcario ab altero dependentem habeat: deinde hic modus agendi naturis rerum & consuetudine prouidentie humanæ est conuenientissimus; ut prius scilicet efficaciter intendatur finis, quàm procurentur media; sicut diximus.

Quartò magis etiam commendare amorem Dei erga prædestinatos, ex eo patet, quia cæteris paribus, maioris est beneuolentiæ, ex se ipso & gratis alicui uelle efficaciter bonum aliquod, quàm ob merita; maioris enim amoris est, gratis & liberaliter, quàm ex debito uelle alicui bonum; magis etiam ad commendationem diuinæ gratiæ, nostramq; subiectionem erga Deum facit, si fateamur, in ipsa èt prædestinatione ad gloriam, nihil nos Deo priores quodammodo contulisse, sed gratis tantum ab eo beneficium nobis fuisse prædestinatum: atqui iuxta nostram sententiam, Deus nulla re à nobis prius oblata, etiam efficaci uoluntate, ante præuisa merita, gratis & liberaliter uult prædestinatis gloriam; ex opposita autem sententia non nisi ex debito, nec nisi post præuisa & accepta quasi prius nostra merita &c. Ergo &c.

54 Sexta ratio est. Si n. sententiam illam de prædestinatione ad gloriam ex præcognitione meritorum, siue ex præuisis meritis, defenderunt olim ac propugnarunt Massilienses, contra S. Augustinum; Augustinus autem contra eosdè oppositum sentit, tum ea certe merito postponitur oppositæ sententiæ; sed uerè est antecedens: Ergo &c. Maior patet ex dictis supra hoc dub. quia tamen non omnis omnino doctrina Augustini, quæ in disputatione contra Massilienses, aut èt Pelagianos tradit, tanquàm de fide certa à Põtificibus & Conciliis sit approbata & definita, neq; fortè ab ipso met Augustino ea uniuersim certa ex fide existimata fuerit, sed ea solum, quæ per se & ex instituto contra eos fuit controuersa, gratiæ necessitatem respiciens; tamen Augustini doctrina in hac re cuiuscunq; oppositæ doctrinæ iure optimo præfertur, ut ibidem dictum.

55 Minor præter ea, quæ dub. præced. pro Augustini sententia retulim?, probatur ex epistola Prosperi ad Augustinum, quæ præfigitur libro Augustini de prædest. sanct. ubi ita Prosper Massiliensium sententiam refert. [Hæc, inquit, ipsorum definitio ac progressio est; omnè quidè hominè Adam peccante peccasse, & neminè per opera sua, sed per Dei gratiæ regeneratione saluati, uniuersis tñ hominibus propitiatiõne, quæ est in Sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse propositam, ut quicunq; ad fidem & ad baptismum accedere uoluerint, salui esse possint. Qui autè credi-

turi sunt, quive in ea fide, quæ deinceps per Dei gratiam sitiuanda, mansuri sunt, præcisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos, dignos futuros electione, & de hac vita bono fine excessuros esse, præviderit.] Quæ sententia tota, excepto eo, quod obiter simul verbis illis, *quæ deinceps per Dei gratiam sitiuanda*, indicatur, Massiliensès fidei ac salutis initium libero arbitrio adscripsisse, est illa ipsa sententia, quam oppugnamus, nimirum prædestinationem ad regnum cælorum (de hoc enim etiam expressè loquuntur prædicta verba) esse ex præscientia dignitatis & meritorum, ac perseuerantiae.

56 Cui mox ibidem opponitur contraria Augustini sententia, his verbis: [Hoc autem propositum, vocationis Dei, quo velante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani, eligendorum & reijciendorum dicitur facta discretio, ut secundum quod placuit Creatori, alij vasa honoris, alij vasa contumeliæ sint creati, & lapsis curam resurgendi adimere, & sanctis occasionem teporis adferre: eo quod in utramque partem superfluus labor sit, si neque reiectus vlla industria possit intrare, neque electus vlla negligentia possit excidere. Quoquo enim modo segerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definiit, accidere, & sub incerta spe cursum non posse esse constantem: cum si aliud habeat prædestinantis electio, cassâ sit annitens intentio. Remoueri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constituto humanas præueniat voluntates: & sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem; aut diuersarum naturarum dici Dominum conditorem, si nemo aliud possit esse, quam factus sit.] Quibus verbis, ut in oppositis & contradictorijs sententijs, affirmatio & negatio sit de eodem, id quod ex Augustini sententia refertur, secundum quod placuit Creatori, alios vasa honoris, alios vasa contumeliæ esse creatos, intelligendum est etiam de honore Regni, seu sempiternæ gloriæ, de qua antea in referenda Massiliensium sententia etiam sermo erat, ut dictum. Sed & quia auctores electionis ad gloriam ex præuisis solum meritis, iisdem plane argumentis nostram sententiam impediunt, quibus Augustini sententiam à Massiliensibus oppugnatam fuisse hoc loco retulimus, ut sequenti dubio patebit, colligitur, nostram sententiam eandem cum Augustini; oppositam verò, quantum præcisè attinet ad electionem ad gloriam ex præuisis meritis, & promiscuam gratiæ prædestinationem, eandem cum Massiliensium sententia fuisse: quod nonnulli etiam ex ipsis eius sententiæ auctoribus agnoscunt.

57 Denique idem colligitur ex alijs verbis eiusdem Prosperi ibidem, quando Augustini sententiæ ex sensu Massiliensium obijcit & opponit aliorum Patrum auctoritatem. *Illud etiam qualiter diluatur, quæsumus patienter insipientiam nostram ferendo demones, quod retractatis priorum de hac re opinionibus, pene omnium par inuenitur & una sententia, qua propositum & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt; ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumeliæ fecerit, quia finem vniuscuiusq; præviderit, & sub ipso gratiæ adiutorio, in qua futurus esset voluntate & actione præscierit.* Et paulò superius petit etiam ab Augustino explicari Prosper, *utrum præscientia diuina quo-*

dam ordine sit submixta propositio, vel contrarietate aut cum quadam discrimine in paruulis solum Dei propositum, in adultis verò etiam præscientia videatur existere, &c. Vbi quod obijcitur Augustino, plerisque Patres ceteros propositum & prædestinationem Dei notissimè secundum præscientiam recepisse, in primis etiam de prædestinatione ad gloriam videtur intelligendum: licet Augustinus nunquam admittat, eos sibi hac in re contrarium docuisse, ut seq. dub. dicitur. Similia habet Hilarius in subsequente ibidem epistola. Plura dub. seq.

58 His accedit denique, quod *Christus ipse lumen (& exemplar) prædestinationis & gratiæ nostræ, nullis humanis præcedentibus meritis, cum ipse sit homo, liberator factus est hominum*, ut argumentatur etiam Augustinus lib. de prædest. Sanct. cap. 12. & 15. Et lib. de bono perseuer. cap. 24. ait idem Augustinus: *Qui ergo hunc fecit ex semine David hominem iustum, qui nunquam esset iniustus, sine villo merito præcedentis voluntatis eius, ipse ex iniustus facit iustos sine villo merito præcedentis voluntatis ipsorum, &c.*

Assertio IV. Potuit tamen Deus absolute omnibus prædestinare gloriam primum post præscientiam meritorum; eamque potentiam, coniunctam cum voluntate saluandi conditionata, erga ceteros, qui gratis ab initio prædestinati non sunt, habet & retinet, etiam suppositâ primâ illâ prædestinatione gratuita. Hanc assertionem constituo ex mente auctorum secundæ sententiæ; quamuis oppositum videatur persuasum nonnullis, qui ex sola per se natura rerum assertionem præcedentem sibi videntur euincere. Scorus tamen quia, ut dub. præced. retuli, suam illam sententiam solum ut probabiliorem tueri, non videtur ab hac assertionem admodum alienus, quam inter alios etiam tradit Suarez lib. 1. de prædest. c. 12. n. 16. & aperte etiam Marsilius in 1. q. 41. art. 2. vbi ait: *Prædestinatio non sic transit in præteritum, quin Deum possit prædestinare eum (reprobum) ex merito, & gratiæ concessione, cui tamen nunquam concedit, &c.* Idè ex mète Scoti, cum Licheto, expressè tradit Bargius in 1. d. 41. q. vn. referendus infra q. 7. dub. 1.

59 Ratio primæ partis est: quia assertio illa, quod Deus re ipsa gratis omnes prædestinat, nititur quidem non solum auctoritate & reuelatione, seu doctrina sacræ Scripturæ, & SS. Patrum ac Doctorum, sed etiam ratione ex natura rei petita, ut ex dictis colligitur; at verò solâ facta suppositione duplici, quarum vtraque per absolutam Dei potentiam abesse potuit. Prima, quod Deus accommodatè naturis rerum, & non præter consuetum rerum ordinem; tam gloriam, quam media ad gloriam, saluandis decreuerit; nimirum illam potius, & hæc propter illam, cum tamen Deus, utpote liber in volitione efficaci rerum, creaturarum, ut dictum disp. 2. quæst. 5. dub. 5. absolute loquendo potuerit velle potius merita seu media, quam gloriam: sicut Rex potius ac principalius vult certamen, quam distributionem præmij, quod certantibus proponit. Altera hypothesis est; quod Deus ex singulari amore ac beneuolentia erga saluandos, peculiari prouidentia voluerit & selegerit illis gratiam congruam prædestinatorum propriam, cum tamen absolute potuisset communi & ordinaria solum prouidentia, obuia, & secundum communem cursum rerum occurrentia qualibet, siue con-

grua, siue efficacia eis auxilia gratiæ promiscuè discernere.

60 Ratio secundæ partis est; tum quia, vt benè aduertit Bargius loco citato. Deus in eo signo erga non prædestinatos tantum se habuit negativè; & ideo nihil positum est prædestinationi eorundem repugnans, saltem antecedenter. Tum quia decretum gratuitum prædestinationis, licet ad tot & tales personas particulares determinatum sit, non tamen includit, nec virtute etiam continet absolutum decretum cæteros à gloria excludendi: quare cum Deus aliàs habeat voluntatem conditionatam saluandi omnes, vt assertione 1. dictum est, nec verò Dei voluntas aut potentia mutetur, sit vt eam voluntatem habeat & facultatem, etiam supposità prædestinatione illà gratuità: quæ formaliter vt sic, & in actu signato non est de omnibus saluandis, cum exclusione cæterorum; quasi Deus formaliter intenderit omnes saluandos non nisi gratis prædestinare, nec vllum vellet saluare etiam conditionata voluntate, nisi gratis prædestinatum; sed terminatur ad omnes saluandos, quasi consecutiue & à posteriori; quia præter hos, etsi plures possent, re ipsa tamen nullus saluatur, vt à posteriore & ex reuelatione potissimum colligitur; quo sensu fortasse Scotus loc. cit. dixit, postis illis negationibus, *Iudam fore finaliter peccatorem*, de qua re plura dub. seq. & infra quæst. 7. dub. 4.

61 Assertio V. Sed & præter prædestinationem seu electionem primam ad gloriam, ante præuisionem meritorum factam, & ad intentionis ordinem spectantem, datur alia in Deo quasi electio seu voluntas efficax conferendæ gloriæ, post præuisionem meritorum, ad executionis ordinem pertinens. Ita docent Bellarminus lib. 2. de grat. & liber. arbit. cap. 14. & Suarez hic lib. 1. cap. 8. num. 50. & lib. 3. de auxili. cap. 18. num. 4. & consentiunt communiter Thomistæ recentiores; atque est ex mente omnium, qui defendunt primam electionem ad gloriam ante præuisionem merita; eandemque assertionem iam superius etiam supposuimus & explicauimus partim dub. 3. partim dub. 1. assertione 3. ex quibus etiam breuiter probatur assertio. Primò quia quando finis re ipsa obtineri non potest, etiam post omnia cætera media adhibita, absque speciali applicatione voluntaria eius, qui finem sibi vel alteri intendit, vt in proposito accidit, vniuersum necessarium est, ad finem re ipsa consequendum, vt post primam intentionem finis, alia concipiatur voluntas executiua & applicatiua finis; vt superius dictum quæstione 10. dubio 5. assertione 9. Secundò; quia constat Deum re ipsa conferre gloriam ex præuisionis meritis; ergo habet æternam voluntatem gloriam ex præuisionis meritis conferendi; quæ voluntas non potest non esse posterior præuisionem meritorum, cum hanc veluti rationem seu conditionem supponat.

62 Tantum abest, vt ea duplicis voluntatis distinctio solum effugij causa sit excogitata, vt pluribus dictum dub. 2. assert. 3. & supra q. 10. dub. 5. Taceo electionem illam quasi externam & transeuntem, qua re ipsa denique inter saluandos & damnandos fit discretio, iuxta illud Matth. 12. v. 49. *Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione*

seculi: exibunt Angeli, & separabunt malos de medio iustorum, &c. Plura loc. citatis.

Meminit etiam duplicis eiusmodi electionis Augustinus cum in alijs locis, vt dictum dub. 3. tum lib. de prædestinat. Sanct. cap. 17. vbi ait: *Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea prædestinatione, in qua (veluti causa) Deus sua futura facta præsciuit: electi autem sunt de mundo ea vocatione, qua Deus id quod prædestinavit impleuit.* Vbi expressè ponit Augustinus aliam electionem, vt ita dicam quasi prædestinatiua, aliam executiuam, qua Deus id quod prædestinavit impleuit.

63 Verum præter ea, quæ locis citatis dissoluimus, obijciuntur primò. In locis Scripturæ similibus, vt Roman. 9. *Vt ostenderet diuitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparauit in gloriam.* Et 1. Cor. 2. *Oculus non vidit, &c. quæ præparauit Deus is qui diligunt illum*, præparatio pertinet ad voluntatem prædestinantem: Ergo & in alijs Scripturæ, aut SS. Patrum locis.

Secundò talis distinctio voluntatis prædestinantis & exequentis non datur circa gratiam: ergo nec circa gloriam.

Tertiò. Si licet ita distinguere & diuidere diuinam voluntatem in prædestinatione, licebit etiam, circa reprobationem ponere in Deo duplicem voluntatem; vnam exequentem, quæ respiciat futura peccata; alteram prædestinantem, seu potius reprobantem, quæ antecedit præuisionem peccatorum. Hæc autem secunda voluntas sapit Calvinismum.

64 Ad primum respondeo, negando consequentiam: quia cum in ipsa Scriptura, & apud SS. Patres, quibusdam locis prædestinatio, seu præparatio ad gloriam tribuatur gratiæ Dei misericordiæ; vt in ipso etiam citato loco Rom. 9. in alijs autem præparatio & collatio gloriæ tribuatur præuisionis meritis, vt ex dictis constat, meritò in Scriptura & Patribus distinguitur duplex ista voluntas in Deo; ad quam vtramuis diuerso modo referri potest etiam citatum illud 1. Cor. 2. nimirum ad prædestinantem; si illud, *qui diligunt illum*, accipiatur non casualiter, sed per appositionem & materialiter, seu consecutiue: aliàs ad exequentem.

Ad secundum respondeo, diuersam esse rationem gratiæ & gloriæ; quia cum gratia prædestinatorum propria, in ipsa etiam executione non tribuatur, meritis, nulla potest circa illam distingui voluntas executiua ex præuisionis meritis; secus est de gloria, vt dictum.

65 Ad tertium negatur sequela; loquendo de reprobatione simpliciter & adæquatè. Ratio discriminationis manifesta est. Quia cum Deus sit infinita bonitas, nemini ex se & ante præuisionem demeritorum vult damnationem: sicut ex se & ante præuisionem meritorum vult gloriam. Si autem solum loquatur de reprobatione negatiua, seu inadæquatè, tum sanè præter eam (positiuam) quæ ex præuisionis meritis facta est, licebit distinguere aliam (negatiua) priorem præuisionem meritorum; neque hæc doctrina sapit Calvinismum; sed sonat & tueretur Apostolicum illud Rom. 9. *Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, &c.* vt pluribus dictetur q. 7. dub. 3. & 4.

66 Assertio VI. Prædestinatio ad gloriam, seu pri-

ma voluntas efficax gloriæ conferendæ, de qualo-
quimur, quatenus ratione prior est præscientia &
ordinatione mediorum, in primo illo rationis signo,
non fuit planè abstracta, & quasi confusa ac gene-
ralis; nec ex parte saluandorum, abstrahens scilicet
à personis saluandis in particulari; nec ex parte
modi conferendæ gloriæ, quasi Deus in primo
signo præcisè voluerit dare illis hominibus glo-
riam, nihil statuendo de eius conditione, an gratis
vel non gratis esset danda: sed fuit voluntas effi-
cax dandi gloriæ saluandis in particulari, idque
vel per modum coronæ & præmij adultis, vel gra-
tis & merè liberaliter paruulis. Ita Suarez lib. 3. de
auxil. cap. 19. à num. 25. & quoad primam partem
est communis Doctorum. Quamvis enim Heræus
in 1. dist. 41. quæst. 1. a. 1. citatus dub. 3. vii & Duran-
dus in 1. d. 41. q. 1. num. 6. quem inferius ad verbum
refero dub. 10 in fin. dixerint, Deum in priori aliquo
signo solum habuisse voluntatem conferendi glo-
riam aliquibus indeterminatè (quod ferè etiam sen-
tit Molina q. 23. a. 5. d. 1. memb. 8. citatus verbatim
dub. 2. nec sanè videtur absurdum & improbabile)
apertè tamen ijdem interim simul in aliquo poste-
riori signo concedunt gratuitam prædestinationem
ad gloriæ, etiam ad certas personas determinatam,
de qua in proposita assertionem loquimur, cum S.
Thoma quæst. 23. art. 7. Ratio est. Quia negari non
potest, certum esse Deo numerum prædestinatorum,
tam formaliter, quam materialiter; ita ut Deus in ali-
quo signo particulatim præstinet omnes & singu-
los saluandos: at verò hæc prædefinitio & determi-
natio non est facta primum post præuisionem me-
ritorum, seu mediorum, ut probauimus assert. 3. Ergo
datur in Deo particularis & determinata electio
singulorum ad gloriæ ante præuisa merita; de qua
loquimur.

67 Secunda pars probatur eadem ratione. Quia a-
lias sine causa sufficiente, & abique necessitate, Deo
tribuitur abstracta eiusmodi voluntas, & secundum
ipsam etiam rationem intentionis confusa, ex parte
modi conferendi gloriæ; cum tamen interim æ-
que facile & conuenienter tribui Deo possit in eo in-
stanti voluntas determinata, ex parte obiecti, confe-
rendi gloriæ, nimirum aut per modum præmij, aut
per modum liberalis doni. Accedit quod ex opposi-
ta ratione fatendum esset, stante eo præcisò decreto
dandi gloriæ electis, eos consecuturos esse gloriæ,
etiam si non haberent merita, quandoquidem non
fuit impossibile, etiam stante priori illo decreto, De-
um non habere posterius illud decretum circa meri-
ta: etsi itidem abstracta illa voluntatis ratio in Deo,
non sit planè absurda aut improbabilis, nec vllam
mutationem decreti diuini, aut repugnantiam in-
uoluat, ut rectè etiam docet & declarat Suarez loc.
cit. num. 26.

68 Ex quibus etiam sequitur tertia pars assertionis;
quæ ita vterius declaratur. Nam quia Deus scientia
media cognouit omnes omnium hominum ætates,
mores, voluntates, vias & exitus, sub hac vel illa con-
ditione futuros, facile in instanti, eodemque ratio-
nis signo, poterat sibi certum numerum saluando-
rum deligere, quibus per modum intentionis in
primo illo signo vellet gloriæ, siue per modum præ-
mij & coronæ, siue per modum liberalis doni.

Neque verò hinc sequitur, decretum illud sup-
ponere aut præscientiam meritum, aut electio-
nem formalem mediorum seu meritum: sed so-
lum virtute & implicite includere voluntatem dan-
di merita ei, qui ita prædestinatur ad gloriæ: ex qua
mox postea sequitur formalis electio & determina-
tio mediorum & meritum, per quam scilicet De-
us decernit homini cõferre in particulari etiam me-
rita, omnemque gratiam & auxilia necessaria & ac-
commodata, ut infallibiliter per merita tot, tanta, &
talia obtineat illam coronam.

69 Multò minus sequitur, prædestinationem illam
ad gloriæ non fuisse gratuitam: quia voluntas de-
stinans alijs bonum aliquod per modum præmij
potest esse gratuita, tamen obiectum eius volun-
tatis, quod est collatio boni per modum præmij seu
mercedis, non sit gratuita, sed oneroso titulo facien-
da; & præstari adeo potest alteri gratia in ipsa desti-
natione rei oneroso titulo conferendæ, licet actua-
lis collatio non sit gratia, ut quotidie videmus tum
in destinatione liberali Principis, qua certantibus &
vincentibus præmium destinatur, tum etiam in ipsa
conductione operarum; gratis enim & planè liberè
concipimus voluntatem hunc vel illum operarium
conducendi; ac sæpe ea re præstatur magnum bene-
ficium & gratia conductis; neque tamen gratis con-
fertur, aut in ipsa executione gratis conferenda de-
cernitur merces operarijs conductis, ut rursus di-
cetur dub. seq.

70 Cum ergo hæc ratio prædestinandi ad gloriæ, &
secundum se (quantum præcisè ad rationem inten-
tionis spectat) perfectissima sit, & facile intelli-
gibile, nec vlla prematur difficultate; quia nec sequi-
tur, aut gloriæ gratis esse dandam, ex vi illius, ne-
que mutari decretum diuinum, si iustitia exigatur,
neque dandam esse gloriæ ex vi illius decreti, si
non habeantur merita, siquidem tunc non posset
esse præmium aut corona iustitiae, merito modus hic
prædestinandæ gloriæ cæteris præfertur, ut bene
Suarez.

Dices. Aut hæc voluntas gloriæ conferendæ per
modum coronæ & præmij continet saltem implici-
tè determinatam electionem mediorum; aut conti-
net solum indeterminatam voluntatem meritum.
Non primum, quia voluntas gloriæ conferendæ et-
iam tali gradu certo & determinato per modum
præmij, indifferenter se habet ad varios meritum
modos & rationes, quibus ea executioni mandari
potest. Nec secundum; quia tunc voluntas illa esset
confusa ex parte meritum, &c.

Respondeo, continere solum voluntatem con-
ferendi tot vel talia media, quot vel qualia sufficiunt
ad destinatum gradum gloriæ, ut probat adducta ra-
tio. Neque absurdum est, voluntatem respectu ali-
cuius obiecti, in aliquo rationis signo, non esse de-
terminatam in Deo; ut dictum dub. 2. & rursus,
dicetur dubio decimo, præterquam quod ex no-
stra sententia voluntas illa conferendæ gloriæ
per modum præmij, sit planè determinata in
ratione intentionis, nec ea ratione, & abstrahendo
ab electione mediorum, magis determinari
possit.

71 Assertio VII. Quæ hæctenus de prædestinatio-
ne hominum in natura lapsa dicta sunt, seruatà

proportione, etiam de prædestinatione eorundem in statu naturæ integræ, atque etiam de prædestinatione Angelorum intelligenda sunt. Hanc assertionem contra quosdam, qui hic aliqua distinctione vtuntur, tradit Suarez hic lib. 1. de prædestinat. cap. 9. numero 2. 4. & 11. ex cõmuni sententia auctorum, quos dubio præcedenti tertio loco pronostia sententia, seu gratuita prædestinatione ad gloriam retulimus: vniuersim enim isti de prædestinatione loquuntur; neque inter eos, aut statum vtrumque naturæ lapsæ & integræ distinguunt. Rationes etiam & authoritates vtrinque sunt vniuersales; nec potest congrua aliqua diuersitatis ratio assignari. Neque verum est, Augustinum lib. de corrept. & grat. cap. 10 & 11. de Angelis, & alibi passim de hominibus in statu naturæ integræ oppositum docere; eamque esse ferè communem eruditorum apprehensionem, &c. hæc enim omnia absque fundamento dicuntur. Certè S. Thomas hic quæst. 23. artic. 1. ad 3. dum ait: *Prædestinari conuenit Angelis, sicut & hominibus*, satis significat, se in hac materia, ac speciatim postea artic. 4. vbi electionem ad gloriam priorem facit prædestinatione mediorum, generatim de omnium tam Angelorum, quam hominum prædestinatione loqui. Sicut etiam vtrorumque in ordine ad gratiam eandem rationem esse indicat S. Thomas quæst. 20. artic. 4. ad 2. quicquid Ockam, Gabriel, & Catharinus dubio præcedenti, pro secunda sententia citati vniuersim negent, Angelos ante præuisionem meritorum fuisse prædestinatos ad gloriam; cum tamen de quibusdam hominibus id concedant: & quicquid etiam alij nonnulli quosdam ex Angelis ita prædestinatos dicant, alios non item; apud Suarez loco citato. Ratio specialis quoad statum naturæ integræ & lapsæ, est, quia prædestinatio hominum etiam in statu naturæ lapsæ viuentium, facta est ante præuisionem peccati, vt dicitur dub. 8. non est ergo diuersa ab ea, quæ fuisset in statu naturæ integræ, siue Iustitiæ originalis. Plura dubio sequenti.